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ABSTRAKT

Tato diplomová práce se zabývá pojednáním o legislativních aspektech v oblasti ochrany

ovzduší v zařízeních, která nakládají se stavebním a demoličním odpadem. Obecně

a poté konkrétně je pro dané zařízení charakterizována legislativa v oblasti ochrany ovzduší

a nakládání se stavebním odpadem. Součástí práce je popsání technologie recyklace

stavebního a demoličního odpadu a zařízení k recyklaci ve firmě MORAVOSTAV Brno, a.s.

stavební společnost.

Metodika práce zahrnuje údaje o postupu získávání informací pro vypracování

provozního řádu pro dané zařízení, který je obsažen v praktické části.

Diskuse pojednává o rozdílnostech v požadavcích pro schvalování provozních řádů

v různých krajích.

Klíčová slova: legislativa, ochrana ovzduší, stavební a demoliční odpad, provozní řád,

recyklace, technologie

ABSTRACT

This diploma thesis investigates a treatise of legislative aspects in the field of air

protection in institutions that deal with construction and demolition waste. Legislation of air

protection and management of construction waste is characterised generally and then for

a specific institution. A part of this thesis is a description of a recycling technology of

construction and demolition waste and equipment for recycling in the company

MORAVOSTAV Brno, joint-stock building company.

The methodology of the thesis contains information about the process of gaining

information for a creation of operating systems for a certain institution. This process is

described in the practical part of the thesis.

The discussion deals with differences in requirements for approval of operating systems

in different regions.

Key words: legislation, air protection, construction and demolition waste, operating rules,

recycling, technology
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1 ÚVOD

Stavebnictví zaznamenává dlouhodobý rozvoj a je jedním z největších spotřebitelů surovin

a energií. Člověk vytváří přibližně 30-40 % z celkového množství produkovaných odpadů

v zemích Evropské unie. Mezi hlavní problémy patří především velké množství

vyprodukovaných stavebních a demoličních odpadů, které často končí na skládkách. Velký

objem spotřebovaných materiálů ve stavebnictví představuje značný potenciál pro jeho

využití v podobě recyklovaných materiálů v nových konstrukcích, což je předpoklad

pro trvale udržitelný rozvoj společnosti. Recyklační principy ve stavebnictví se dnes stávají

nedílnou součástí koloběhu stavebních materiálů v procesu další výstavby.

Vzhledem k tomu, že se jedná o hlavní materiální tok v oblasti odpadového hospodářství

a všechny země Evropské unie se snaží omezit skládkování odpadů na minimum, je

problematice recyklace stavebních a demoličních odpadů věnována značná pozornost.

Legislativa je zaměřena, jak v oblasti životního prostředí, tak v zajištění stavebně

technických vlastností recyklovaného kameniva. V České republice se objem stavebního

a demoličního odpadu (dle údajů získaných v ISOH) pohybuje mezi 10-12 mil. Mg za rok.

Nakládání se stavebními a demoličními odpady upravuje „Plán odpadového hospodářství

ČR“ v souladu se zákonem č. 185/2001 Sb., o odpadech v platném znění a stanovuje

konkrétní cíle a opatření pro nakládání s odpady na území České republiky. Recyklace

stavebních a demoličních odpadů má dvě hlavní pozitivní stránky: na jedné straně výrazně

omezuje objemy skládkovaných odpadů, na straně druhé jsou tyto materiály zdrojem

druhotných surovin.

Podstatnou část legislativních předpisů v oblasti recyklace a demolice stavebních odpadů

zaujímá zákon č. 201/2012 Sb., o ochraně ovzduší v platném znění. Tento zákon přináší řadu

rozsáhlých změn, včetně zrušení veškeré právní úpravy vydané podle zákona

č. 86/2002 Sb. v platném znění. Hlavním cílem nového zákona o ochraně ovzduší je zlepšení

kvality ovzduší.
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2 CÍL PRÁCE

Cílem práce je provést legislativní rozbor týkající se zařízení k nakládání se stavebním

a demoličním odpadem, identifikovat technologii a legislativní požadavky v oblasti ochrany

ovzduší v daném zařízení a na základě identifikace právních předpisů implementovat patřičné

dokumentace k provozu.
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3 LEGISLATIVA ČR V OBLASTI NAKLÁDÁNÍ SE STAVEBNÍMI

ODPADY

Absence předpisů a nedostatečné zhodnocení využitelných odpadů vede ke zbytečnému

skládkování namísto jejich využití. Obecně je legislativa v oblasti recyklace ve stavebnictví

značně nepřehledná. Při zkoumání legislativních podmínek lze nalézt několik nejasností,

či nepřesností. Některé potřebné normy buď chybí, nebo jsou v přípravné fázi.

Platnou legislativu zabývající se nakládání s odpady lze rozčlenit na:

 mezinárodní právní předpisy (předpisy Evropské unie),

 vnitrostátní (české předpisy s vlivem Evropské unie).

Základem právní úpravy nakládání s odpady je Směrnice Evropského parlamentu

a Rady (ES) č. 98/2008/ES o odpadech a o zrušení některých směrnic. Směrnice zavádí

hierarchii nakládání s odpady. Prioritou je předcházení vzniku odpadu a snižování jeho

množství. Dále je v hierarchii zařazeno také energetické využití odpadů. Směrnice definuje

a stanovuje základní pravidla pro evropskou legislativu týkající se odpadového hospodářství.

V této směrnici je definována jak recyklace odpadů, tak i vedlejší produkt. [10]

3.1 Legislativní předpisy v oblasti nakládání se stavebním odpadem

Mezi nejdůležitější právní předpisy související se stavebními a demoličními odpady

a jejich recyklací patří:

 Směrnice Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 98/2008 ze dne 19. listopadu 2008

o odpadech,

 Zákon č. 185/2001 Sb., o odpadech a o změně některých dalších zákonů,

ve znění pozdějších předpisů, a právní předpisy vydané k jeho provedení,

 Vyhláška Ministerstva životního prostředí č. 383/2001 Sb., o podrobnostech nakládání

s odpady,

 Vyhláška Ministerstva životního prostředí č. 376/2001 Sb., o hodnocení nebezpečných

vlastností odpadů,

 Vyhláška Ministerstva životního prostředí č. 294/2005 Sb., o podmínkách ukládání

odpadů na skládky a jejich využívání na povrchu terénu, ve znění pozdějších předpisů,

 Vyhláška č. 268/2009 Sb., o technických požadavcích na výrobky a o změně

a doplnění některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů,
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 Vyhláška č. 499/2006 Sb., o dokumentaci staveb, ve znění pozdějších předpisů,

 Vyhláška č. 381/2001 Sb., Ministerstva životního prostředí, kterou se stanoví Katalog

odpadů, Seznam nebezpečných odpadů a seznamy odpadů a států pro účely vývozu,

dovozu a tranzitu odpadů a postup při udělování souhlasu k vývozu, dovozu a tranzitu

odpadů,

 Metodický pokyn č. 9/2002 odboru odpadů MŽP k hodnocení vyluhovatelnosti

odpadů,

 Metodický pokyn č. 6/2003 odboru odpadů MŽP ke stanovení ekotoxicity odpadů,

 Metodický návod č. 3/2008 Věstník Ministerstva životního prostředí - metodický

návod odboru odpadů pro řízení vzniku stavebních a demoličních odpadů MŽP

a pro nakládání s nimi,

 Nařízení vlády 352/2014 Sb., Plán odpadového hospodářství ČR,

 Nařízení vlády č. 163/2002 Sb., kterým se stanoví technické požadavky

na vybrané stavební výrobky,

 Zákon č. 102/2001 Sb., o obecné bezpečnosti výrobků, ve znění pozdějších předpisů,

 Zákon č. 201/2012 Sb., o ochraně ovzduší a o změně některých dalších zákonů,

ve znění pozdějších předpisů, a právní předpisy vydané k jeho provedení,

 Zákon č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu (stavební zákon),

 Zákon č. 22/1997 Sb., o technických požadavcích na výrobky a o změně

a doplnění některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů,

 Zákon č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivu na životní prostředí a o změně některých

souvisejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů. [18]

3.1.1 Vymezení povinností provozovatelů se stavebním odpadem v oblasti ochrany

ovzduší

Nový zákon o ovzduší č. 201/2012 Sb. přináší řadu rozsáhlých změn, včetně zrušení veškeré

právní úpravy vydané podle „starého“ zákona č. 86/2002 Sb., o ochraně ovzduší. Hlavním

cílem nového zákona o ochraně ovzduší je zlepšení kvality ovzduší a efektivnější ochrana


[…]


znění je povinnost provozovatele zařízení pod bodem 5.12 vypracovat rozptylovou

studii podle § 11 odst. 9. V případě firmy MORAVOSTAV Brno, a.s. stavební

společnosti se povinnost předložení rozptylové studie nevztahuje z důvodu uvedených

podmínek podle § 11 odst. 9. A to na základě uvedených podkladů, které byly

krajskému úřadu doloženy, a na základě skutečností známých správnímu orgánu

z jiných ověřených zdrojů. Krajský úřad nepožadoval doložení odborného posudku.

Dále je vyžadován provozní řád jako součást povolení provozu podle § 11 odst. 2

písm. d). V tomto případě bylo nutné vypracovat povozní řád, jak pro stacionární,

tak i pro mobilní recyklační linku a předložit místně příslušnému krajskému úřadu

ke schválení. Provozní řád byl zpracován podle přílohy č. 12 k Vyhlášce č. 415/2012

Sb. ve znění pozdějších předpisů.
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 Firma MORAVOSTAV Brno, a.s. stavební společnost musí mimo jiné dodržovat

povinnosti provozovatele stacionárního zdroje uvedeného v § 17, zákona

č. 201/2012 Sb., o ochraně ovzduší, ve znění pozdějších předpisů. Tyto povinnosti jsou

uvedeny v kapitole 3.1 této práce.

Recyklace stavebního a demoličního odpadu je velmi složitý technologický proces.

Vyžaduje vysoce kvalitní strojní technologie - strojní vybavení a kvalifikovaný

obslužný personál. Také je nutné dodržovat stanovené technologické postupy. Využívají

se dva základní provozní systémy recyklace z pohledu umístění výroby a to stacionární

recyklační linky a mobilní recyklační linky. Základní soupravu tvoří: drtič (stacionární

nebo mobilní), třídič (stacionární s vynášecími dopravníky nebo mobilní). Součástí

linky je kolový nakladač. Výsledná kvalita recyklovaného kameniva je ovlivněna

samotnou technologií, ale také závisí na důslednosti dodržení jednotlivých kroků

v procesu recyklace. Výroba kvalitních recyklovaných materiálů by se měla skládat

minimálně ze tří na sebe navazujících základních technologických operací: předtřídění,

drcení, třídění.

Firma MORAVOSTAV Brno, a.s. stavební společnost provozuje mobilní

a stacionární recyklační linku na zpracování stavebních a demoličních odpadů.

Recyklační linka na zpracování stavebních sutí má výkon 80 - 120 Mg za hodinu

v závislosti na vlastnostech vstupních odpadů (cihla, beton, železobetonové konstrukce

apod.). Roční výkon stacionární recyklační linky umístěné v recyklačním středisku je

180 000 Mg, kde je možnost skladovat 100 000 Mg.

Na základě operačního programu životního prostředí „Střednědobá strategie

(do roku 2020) zlepšení kvality ovzduší“, firma MORAVOSTAV Brno, a.s. stavební

společnost, vypracovala dva projektové záměry k získání dotace na pořízení technologie

a zařízení ke zlepšení kvality ovzduší. Jednalo se o pořízení „čistícího vozu“

na skrápění a čištění vozovky v recyklačním středisku a zakrytování technologických

uzlů a dopravníků recyklační linky. Oba tyto záměry byly přijaty a firma získala dotace,

které zajistily zlepšení kvality ovzduší a tedy i životního prostředí v dané lokalitě.

Provozní řád pro stacionární a mobilní recyklační linky firmy MORAVOSTAV

Brno, a.s. stavební společnost byl podle změny legislativních předpisů v oblasti ochrany

ovzduší vypracován pro provoz v Jihomoravském kraji, kde firma sídlí. Později byly

vypracovány provozní řády pro kraj Olomoucký, Pardubický, Zlínský a Vysočina z

důvodu potenciální činnosti firmy v těchto krajích.
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 Provozní řády v oblasti ochrany ovzduší jsou zpracovány podle přílohy č. 12

k vyhlášce č. 415/2001 Sb. v platném znění. Bylo zjištěno, že každý kraj má svá

pravidla pro vypracování provozního řádu, i přesto, že je zpracován podle jednotného

právního předpisu a je platný pro celou Českou republiku. Například provozní řád

schválený Jihomoravským krajem, považoval pracovník jiného kraje za nedostatečný

a rozhodl se jej raději sám přepracovat dle svých představ.

V porovnání požadavků k provozu mobilních recyklačních linek v jednotlivých

krajích, byl významný rozdíl v počtu dní, které nařizují ohlášení o provozu recyklačních

linek na daný krajský úřad. V rámci Olomouckého kraje se jednalo minimálně o 14 dní

před plánovanou realizací. Kraj Vysočina vyžadoval 3 pracovní dny předem,

kde požaduje jako součást oznámení také vyznačení katastrálního území a parcelní čísla

pozemků. V Pardubickém kraji bylo podmínkou projednání umístění zdroje se zástupci

samosprávy, bez uvedení časové lhůty. Zlínský kraj požaduje lokalitu provozu,

množství zpracovaného materiálu a časový rozsah prací předem písemně

odsouhlaseného příslušným obecným úřadem. Stejně tak každé zahájení a ukončení

provozu zdroje v dané lokalitě v předstihu oznámit na ČIŽP oblastnímu inspektorátu.

Pouze ve dvou krajích žádali o oznámení změn v provozních řádech, a to v kraji

Vysočina do 30 dnů od vzniku změny a v kraji Pardubickém do 60 dnů.

Jedná se o zbytečně komplikovanou a zdlouhavou práci a to nejen z pohledu

provozovatele mobilních recyklačních linek, kteří musí v každém kraji předkládat

ke schválení provozní řád. Ale také pro pracovníky krajských úřadů, kde ke schvalování

dochází. Pro zjednodušení práce by mohlo sloužit sjednocení těchto pravidel například

vzájemnou kooperací úřadů.
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