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Hlediska Stupeň
hodnocení

1. Splnění požadavků zadání A
2. Aktuálnost a odborná úroveň práce A
3. Využití znalostí získaných studiem B
4. Využití odborné literatury A
5. Vhodnost metodiky řešení A
6. Využití metod zpracování výsledků B
7. Interpretace výsledků, diskuze B
8. Formální úprava práce B
9. Přístup řešitele k řešení úkolu A

Konkrétní připomínky a dotazy k práci:

Studentka Bc. Lenka Tomšíková zpracovala diplomovou práci, která splňuje body zadání a dále
i požadavky kladené na tento typ závěrečné práce. Vycházela mj. ze svých praktických zkušeností
získaných působením v popisovaném subjektu. Téma pravidelně konzultovala, připomínky vedoucího

práce byly akceptovány. V rámci obhajoby žádám o zodpovězení dotazu, jakým způsobem by studentka
řešila snížení či eliminaci prašnosti u mobilní recyklační linky.

Závěr: Diplomovou práci doporučuji k obhajobě.

Navrhovaná výsledná klasifikace práce: A
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